ECCE ascendit ut Leo. Expono hæc uer-
ba ut superiori capite, sed de Mœdis et Persis contra Ba-
bylonem. Alij hic rursum de Alexandro Magno con-
tra Babylonem exponunt, qui de uicto Dario Rege
Persarum, occupauit deinde Babylonem, Susam etc.

CAPVT LI.

ÆC dicit Dominus. Ecce Ego
excitabo uentum uehementem con-
tra Babylonem & contra inhabi-
tatores eius, qui cor suum leuaue-
runt contra Me. Et mittam in Ba-
bylonem uentilatores, qui uentila-
bunt eam, & terram eius expurgabunt. Hi undiqz
circum eam erunt in die afflictionis eius. Sagittarij
enim eius non sagittabunt, & armati eius non re-
sistunt, Nolite itaqz parcere iuuenibus eius, Execra-
te omnem militiam eius, ut interfecti iaceant in ter-
ra Chaldæorum, & uulnerati in plateis eius. Israel
enim & Iuda non derelinquentur uiduæ a D E O
suo Domino exercituum. Terra enim illorum
grauiter peccauit in Sanctum Israelis. Fugite ex
Babylone, ut saluet unusquiscqz animam suam, ne
YYYy iij intereat

CAPVT LI:

Intereatis in eius iniquitatibus, Quia hoc est tem-
pus ultiōis Domini, qui est retributor & retribu-
et ei.

Calix aureus Babylonis qui hactenus ine-
briauit omnes terras, iam est in manu Domini,
Omnis Gentes biberunt ex uino eius, inde infatua-
tæ sunt, Quam cito cecidit Babylō & contrita est:
Ululate super eam, accipite medicamen ad uulne-
ra eius, si forte sanetur, Curamus Babylonem, sed
non sanatur, Relinquit ergo eam, & reuertamur,
unusquisq; in terram suam, Plaga enim eius per-
uenit usq; ad coelum, & eleuata est usq; ad nubes,
Dominus manifestauit Iusticiam nostram, Veni-
te, narrēnus in zion opera Domini Dei nostri.

Nunc scilicet polite sagittas, præparate scu-
ta, Dominus excitauit spiritum Regum Moedo-
rum, Cogitat enim contra Babylonem, ut perdat
eam, Quia hæc est ultio Domini, ultio Templi
eius, Nunc scilicet exaltate uexilla super muros
Babylonis, augete custodias, constituite custodes,
Quia Dominus cogitat ut faciat quod locutus est
contra habitatores Babylonis. Quæ habitas ad
aquas multas, locuples ingentibus thesauris, finis-
tius uenit, & finis auaritiæ tuæ. Dominus Zeba-
oth iurauit per animam suam, Replebo te homi-
nibus quasi locustis, qui canent tibi celeuma.

Quid

IEREMIAE CCCCXL

QVI sua fortitudine fecit terram, & sua sapientia parauit orbem, & struxit ccelum prudenti ordinatione.

Ipse crepitum tonitruis sui dat copiam aquarum sub cœlo. Eleuat nubes ab extremitate terræ.

Facit fulgura simul cum pluuiâ, et educit uenatum ex occultis locis suis.

Omnes homines fatui sunt a sua scientia, & confunditur omnis faber aurarius a conflatili suo. Quia eorum idola sunt mendacium, & non est uita in eis.

Sunt mera uanitas & opera errorum, peribunt cum uisitabuntur.

At non est talis Ille qui est thesaurus Iacob, sed est qui omnia creat, & Israel est sceptrum hereditatis eius, Dominus Zebaoth est nomen eius.

TU ES Malleus Meus, & Mea arma. Per te Gentes conterui, & uastavi Regna, Iam equos tuos & equites conteram, tuos currus et aurigas conteram, tuos uiros & mulieres conteram, tuos senes & iuuenes conteram, tuos adolescentes & uirgines conteram, tuos pastores & greges conteram, tuos rusticos & iuga conteram, tuos principes & magistratus conteram. Quia retribuam Babylonii & omnibus habitatoribus Chaldaeorum omnem ma-

YYyy iiiij liciam

CAPVT L.I.

Iliciam quam exercuerunt contra Zion, coram oculis uestris dicit Dominus.

Ecce Ego sum contra te Mons pestifer, qui corrumpis omnes terras, ait Dominus. Ego extendam super te manum meam, & deuoluam te a petris, & faciam te montem combustum, ut neque lapis aliquis angularis neque lapis fundamentalis ex te accipiatur, sed eris æterna solitudo, dicit Dominus.

Leuate uexilla in terris, canite tubis inter Gentes, sanctificate Gentes contra eam, Vocate contra eam Regna Ararat, Meni, & Ascenas, constituite duces aduersus eam, adducite equos ut horridas locustas. Sanctificate Gentes contra eam, uidelicet Reges Mædorum cum omnibus eorum principibus & Magistratibus & totam terram potestatis eorum, ut terra tremat & expauescat, Quia cogitationes Domini aduersus Babylonem perficiuntur, ut faciat Babylonem solitudinem, in qua nemo inhabitet.

Fortes Babylonis non audebunt prodire in prælium, sed manebunt in Munitione, Desit fortitudo eorum, effeminati facti sunt. Habitationes eorum incensæ sunt, & repagula eorū confracta, Passim sibi mutuo occurrunt, passim nuncij sibi mutuo occurrunt, ut nuncient Regi Babylonis,
quod

IEREMIAE.

CCCCXL.

Quod Ciuitas eius capta est usq; ad terminum, &
uada præoccupata sunt, & stagna quoq; exusta, et
uiri bellatores expauescunt.

Quia hæc dicit Dominus Zebaoth Deus
Israel, filia Babel est ut area super quam trituratur,
Messis eius cito ueniet. NebucadNezar Rex Ba-
bylonis comedit me & uastauit, fecit me uas uacu-
um, deuorauit me, uelut Draco, Repleuit uentrum
suum delicijs meis, Eiecit me, Nunc autem inueni-
tur contra Babylonem iniuria mihi illata, & caro
mea, dicit habitatrix zion, & sanguis meus super
inhabitatores Chaldaæ, dicit Ierusalem.

Ideo hæc dicit Dominus, Ecce Ego defen-
dam causam tuam, & uindicabo pro te. Exiccamo
mare eius, & arefaciam fontem eius. Et Babel erit
aceruus lapidum, habitatio Draconum, porten-
tum, sibilus, ut nemo illuc inhabitet, Rugient simul
ut leones, et uociferabuntur ut catuli leonum. Ego
ponam eos in æstum ipsorum cum potu suo, & in
ebriabo eos ut exhilarentur et dormiant somnum
æternū unde nunquam euigilent dicit Dominus,
Deducam eos ut agnos ad maledictionem, ut aries-
tes cum hircis.

Qui fit, ut Sesach ita capta sit, & uicta illa in
toto mundo magnificata? Quomodo facta est Ba-
bylon ostentū inter Gentes. Mare ascendit super

ZZZzz

Babylōn

CAPVT LI:

Babylonem, & ipsa est obruta multitudine flus-
ctuum illius, Ciuitates eius factae sunt desertum,
arida et uacua terra, terra ubi nemo habitet aut am-
bulet. Ego enim uisitaui Bel in Babylone, et eripui
ex fauicibus eius quæ uorauerat, Non current ama-
plius ad eum Gentes, quia & muri Babylonis con-
ciderunt.

Egredimini ex ea popule mens, quisq; saluet
animam suam a furente ira Domini, ut non expas-
uescat cor uestrum et deficiat a clamore qui audie-
tur in terra. Clamor enim erit in anno, et post hūc
in anno altero etiam clamor propter iniuriam in-
terra, quia princeps erit contra principem.

Propterea ecce dies ueniunt, quando Ego
uisitabo idola Babylonis, & confundetur tota ter-
ra eius, & iacebunt in ea interficti eius. Cceli & ter-
ra & quicquid in eis est iubilabunt super Babel,
quod eins uastatores uenerunt ab Aquilone, dicit
Dominus. Sicut Babylon prostrauit in Israēl in-
terfectos, sic prosternentur interficti Babylonis
in tota terra.

Ite ergo qui gladium euasistis, nolite stare,
Recordamini Domini in terra longinqua, Ierusa-
lem sit uobis cordi. Nos confundebamur auditio
opprobrio, & confusio operiebat faciem nostrā,
quando

IEREMIAE:

CCCCXLII.

quando alieni ueniebant super Sanctuarium domus Domini. Propterea ecce dies uenient, dicit Dominus, quando Ego uisitabo idola eius, & in tota terra ingemiscerent uulnerati. Si ascenderet Babylon in coelum, & firmaret in excelso potentiam suam, tamen uastatores uenient a Me contra eam, dicit Dominus.

Auditur clamor in Babylone, & calamitas magna in terra Chaldaeorum. Quia Dominus uastat Babylonem, Perdit eam tanto strepitu & tumultu, ut fluctus eius sonent quasi aquarum multarum. Quia uastator uenit contra Babylonem, fortis eius capiuntur, arcus eius confringuntur, Quia Deus ultionum Dominus retribuit ei. Ego inebriabo eius Principes, sapientes, magistratus, duces & bellatores, ut dormiant aeternum somnum, unde nunquam euigilent, dicit Dominus, cuius nomen est Dominus Zebaoth.

Hæc dicit Dominus Zebaoth, Muri magnæ Babylonis suffodientur, & sublimes portæ eius igne succendentur, ut fiat labor Gentium inanis, & comburatur quod populi tanto labore ædificauerunt.

Hoc est uerbum quod Ieremias Propheta mandauit Seraia filio Neria filij Mahsea, abeunti cum Zedekia Rege Iuda Babylonem, quarto anno
ZZZzz ij Regni

CAPVT LI.

Regni eius. Seraia erat Princeps pacificus. Et Ieremias scripsit omne malum quod uenturum erat super Babylonem in librum, uidelicet, omnia hæc uerba quæ contra Babylonem scripta sunt. Et Ieremias dixit ad Seraia. Cum ueneris Babylonem, uide ut legas omnia hæc uerba, & dic, Domine tu locutus es aduersus locum hunc, ut eradices hic omnia, ut nō remaneat hic neq; homo neq; pecus, sed sit æterna solitudo. Et cum perlegeris librum, annexe ei lapidem et proïce in Euphratem, et dic. Ita submergetur Babylon, et non emerget ex perditione quam Ego inducam super eam, sed interibit. Hucusq; uerba sunt Ieremiæ.

Peccatum
persecutionis
et blasphemie
contra Ecclesiam.

Nequitia An-
tiChristianorum
contra Euangeli-
um Christi.

Pergit Ieremias prophetare contra Babylonios etc. Vide perpetuo quam sæpe admoneat Spiritus sanctus & uerbum quod locutum est per Prophetas, id est, filius DEI, de peccato Babyloniorum, propter quod incidunt in tantas calamitates iudicante DEO. Qui, inquit, leuauerunt cor suum contra Me, Gloriantur & horrendis blasphemij contempserunt Deum Israel, qui derat uerbum suum populo suo, ut qui non posset defendere suum populum & magnificauerunt suos Deostorii, & cultus, ut qui darent ipsis cultoribus tam insignes uitiosas. Sicut nostri persecutores confidunt in suis diuitijs & potentia, & quasi sancti sint suis Papisticis abominationibus & ridicula religione, in peccatis suis perditib; blasphemant, oderunt, persequuntur Euangelium Christi, & occidunt pios & sanctos homines. Hæc est dilectio &

IEREMIAE.

CCCCXLIII.

ctio & charitas eorum, de qua multa loquuntur, & clāmant bona opera, bona opera, qui interim pessime apud se uiuunt, ita ut non possint inuocare & adorare Patrem in Spiritu & ueritate, immo ne intelligunt quidem quid istae uoces significant. Veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu & ueritate, Multi ex eis iam facti sunt Saducæi & Epicuræi apud semetiplos et apud suos bos nos socios Epicuræos. Omnes autem sunt Hypocritæ et nequam ut Esaias dicit. Simulant sese religionem defendere, & hoc nomine persequuntur ueram Christi religionem, sed aliud sub hoc nomine querunt. Ut enim Euangeliū glorię Dei contemnunt, oderunt, damnant, blasphemant, ita & AntiChristianam Papæ abominationem illam mundo pulcherrimam non multum morantur aut curant. Impugnant et persequuntur agnitarum ueritatem, quibus obtrusa & in aures & in oculos obiecta est, nunc ferè triginta annis tanta lux Euangeliū Christi, de quo Pater clamat e coelis. Hunc audite. Et per Mosen minatur, Qui Prophetam illum non audierit, Ego ulti existam, dicit Dominus. Et C H R Iſtus ipse dicit. Ite in mundum uniuersum, & prædicate Euangeliū omni creaturæ. Qui uos audit Me audit, qui uos suscipit Me suscipit, Qui uos spernit, Me spernit, & qui spernit Me, spernit eum qui Me misit. Si Me persecuti sunt & uos persequentur mendaces & Homicidæ, ut est Diabolus pater ipsorum. Quærunt sub nomine sue religionis, suis mendacijs & Homicidijs, ut diuites, potentes, sublimes magnis nominibus, fama super æthera notifiant. Sed D E V S effundet super eos iudicium Babyloniorum quod hic legis, & maius iudicium, propterea quod non Babylonij sed Christiani uolunt uideri. Ponunt laqueos innocentibus, ut in Psalmo dicitur, & dicunt, quis uidebit eos?

ZZ Zzz iii

bit eos

CAPVT

LI.

bit eos? Ne Deus quidem uideret. Sed certe Deus uideret
in corda eorum, ut hic dicit. Cor suum leuauerunt contra Me.

Virga in ignē

Verum Deus Pater ubi uirga percuferit, satis pro
Ipsius misericordia, filios suos, projicit hanc blasphemam et stultissime superham uirgam in ignem; ibi erunt
magni & maximi, ut perditii Babylonij. Sustinet eis inter
im uirgam patris uos filii DEI. Pater noster non sustinebit
in ultam hanc tam insignem hostium suorum blasphemiam. Videtis iudicia Dei ante a facta. Idem Deus Pater
noster, qui est Pater orphanorum & Iudeorum. Viduarum,
nondum est mortuus. Non euadent. Oremus uero Pa
trem Domini nostri Iesu Christi pro illis aduersarijs, qui
insipienter & ignoranter blasphemant & persequuntur
Euangelium salutis, qualis erat Paulus, qui dicit, Blas
phemus sui & persecutus sum Ecclesiam CHRISTI, sed
ignorans feci in incredulitate, ideo misericordiam con
secutus sum, ad exemplum ihs qui credituri sunt etc. De
qua re plura dicemus in tractatu blasphemiae Spiritus.

Noluerunt au
dire uocem
Domini, Ideo
perierunt.

Quin & Iudei castigati sunt propter idem peccatum, quo perditii sunt Babylonij, uidelicet, ut in Mose dicit Deus, & saepe repetitur in Ieremia & in omnibus fere Prophetis, quod noluerunt audire uocem Domini, sed pro uerbo & cultu DEI, suscepserunt doctrinas & mandata hominum, id est, ut Paulus dicit, Spiritus errois & doctrinas Dæmoniorum, ut nostri Papistæ suscepserunt, & pios homines & sanctos Prophetas uerbum Domini retinentes & docentes persecuti sunt et occidesunt, donec etiam crucifigerent filium Dei, ideo iudicio suo castigauit Deus Iudeos qui postea poenitentiam egerunt, impoenitentes autem Iudeos perdidit sicut Ba
bylonis.

IEREMIAE. CCCCXLIII.

Bylonios. Metuamus igitur hoc DEI iudicium, & pœnitentiam agentes reuertamur ad Dominum nostrum Iesum CHRISTUM, qui est Spes Israel. Non est aliud nomen sub cœlo datum hominibus in quo nos oporteat salvos fieri. Ipsius sit gloria in æternum; qui sedens in dextra Patris confringet in die iræ sua Reges, iudicabit in nationibus etc. Psalmo. Cx.

SAGITTARIJ. Id est, Bellatores Babyloniorum non resistunt aut resistere poterunt. Quia nocte, dum non speratur, imperfectus est Balthazar Rex Babylonis, ut dicit Daniel.

EXECRATE. ut supra dictum est, Cau<sup>Malitia pro
Militia.</sup> insigne erratum, quod hic corrupte uulgo legunt Malitiam pro Militiam, sicut & Esaiae. xl. Completa est Militia eius. Hic militia significat exercitus, in Esaia significat laborem militandi etc.

ISRAEL ENIM. Non derelinquet Deus illam Ecclesiam uiduam, Sicut Christus nobis dicit. Curat Deus etiam pro per Non relinquam uos orphantos, Vado quidem, sed rursum ditis filiis. sum uenio ad uos. Sed Assyriorum imperium, propter iniuriam Iudeis illatam, peribit etc. Egregia promissio, quod Deus sollicitus est, etiam pro filiis perditis. Sanctus Israel Deum dicit ut supra.

CALIX AUREVS. Calicem uocat, ut Calix aureus xxv. capite furorem Babylonici Regni & calamitatem. meretricis Babylonis ex etiam & ebrietatem eis tribuit, quia superatae Gentes posse in gloria Babyloniorum superbierunt. Aureum autem dicit, propter Regnum suum imperium, quod etiam cædibus & gloria stabiliebatur & dilatabatur.

ZZZzz iiiij. Aduerte

CAPVT

LI.

Aduerte, quod in Apocalypsi Iohannis capit. xiiij.
xvij., xvij., etiam multa est imitatio uerborum quæ Pro-
phetæ contra Babylonem loquuntur, sed de Roma dicit
Iohannes & de AntiChristiano Romanorum Regno,
quod olim occidit sanctos Christi martyres sola Tyrann-
ide, nunc per Papam & damnatos Papistas etiam falsa
doctrina & multis nominibus blasphemia. Dicit enim
non de perdita Babylone, de qua hic agitur, sed de re-
gnante Roma, quæ tum, cum Ioannes scribebat, Imperiu-
m tenebat super Reges terræ, ut uides Apocalip. xvij.:
Babylonis autem nomine uti uoluit, ut quasi ob oculos
poneret Christianis iudicium Dei contra quartam Mo-
narchiam, maxime contra Romanam, Tyrannidem, quæ
nunc sustinet Ecclesia Christi, ut scirent idem iudicium
illifuturum quod factum est primæ Monarchiæ, popu-
lum DEI persequenti etc.

Plage a Deo

Addit itaq; hic, In manu Domini est, ut sciamus ista
iudicia accidisse alijs Gentibus, non tam potentia Baby-
loniorum, quam Dei consilio, uoluntate & potentia etc.

ACCIPITE. Irridet, et declarat eam insana-
bilem, Quis enim auxiliari poterit ei quem Deus conte-
rit, Dialogo Poetice ferè hoc declarat. Vlulate etc res-
pondetur, Curamus etc, Itaq; dicitur, Relinquette eam
desperantes de sanitate eius, quæ non potest sanari, id
est, defendi, ne intreat.

DOMINVS manifestauit iusticiam no-
Hostes confu stram, Id est, iam uidetur palam quod Babylonij nobis
si, Pœnitentes iniuriam fecerint, nō solum nos uastando, sed etiam bla-
liberati. phemando Deum & doctrinam nostram. In persona Iu-
daeorum

IEREMIAE.**CCCCXLV.**

dæorum afflictorum & pœnitentiam agentium hæc dicuntur, qui uidebunt perditionem Babylonis. Et hoc agnoscere est iustitia nostra. Declarauit, inquit, tandem Deus, non quidem nos non esse peccatores, sed nos habere uerum Deum, figura autem else Deos & cultus Babylonis. Nunc testatur Deus toti mundo, quod nos sumus populus DEI. Liberati itaq; per Cyrum non hic maneamus, sed in Zion gratias agamus Deo, pro opere & beneficio misericordiæ suæ.

N V N C scilicet. Ironia & Sarcasmos est contra Babylonios. Præparate nunc uos in bellum, Dominus mittit uobis Mœdos etc.

FINIS AVARITIÆ TVÆ. stulta sapientia hominum, iudicat avaritia ædificari mundum, *Avaritia.* sed hac destruitur & perit, sicut in Babylonij uidere licet. Non potestis, ait Christus, Deo seruire & Mammonæ, Paulus. Avaritia est Idolorum cultus.

PER ANIMAM SVAM. Id est, per vitam suam, hoc est, per seipsum. Non enim habet Deus maiorem se, per quem iuret, ut supra capit. xlivij.

HOMINIBVS Videlicet, hostibus. Celeuma, supra capite. xxv.

QVI SVA FORTITVDINE. Cantum gratiarum actionis interim Propheta canit DEO *Canticum Iesu* contra superbiam & avaritiam mundi, quæ est summa remie contra stulticiæ, dicens, Nos habemus Deum, qui omnia facit in *Superbiam et avaritiam.* cœlo & in terra, qui liberat populum suum a malis, et est nobis thesaurus, & incomparabiles diuitiae. Vos sapientes estis stulti, quia habetis Mammona Deum qui in die angustiæ uos deseret, atq; adeo perdet, Christus dicit.

Aaaaaa Quid

CAPVT

LI.

Quid prodest homini, si universum mundum lucretur,
anima vero suæ detrimentum patiatur? Perierunt Ba-
bylonij, domitores orbis terrarum, quibus omnia quæ
rapuerant nunquam erant satis, sed avaritiae studebant
donec interirent. Nunc apud nobiles & vulgus omnes
avaritiam sequuntur, usuris & quaestu perdunt mun-
dum. Admonemus nomine DEI, rogamus eos, ne sic
pergant, sed frustra. Canamus ergo hoc Canticum eis,
qui retinent frumenta, ut miseri uel fame moriantur uel
duplicem eis dent pecuniam, gratias agamus Deo qui
est Thesaurus noster & Rex noster, per quem in diebus
famis saturabimur. Rideant illi interim nostrum The-
saurum Deum, ueniet eis hora, ut Babylonij, quando
uicissim Deus noster riserit eos. Aurea itaq; in hoc can-
tico sententia est, qua Spiritus sanctus secernit sapienti-
am mundi, cum singitur iusticia humana coram DEO,
& uanus DEI cultus, quem Deus suo uerbo non præ-
scripsit, cum somniant homines sibi thesaurum magnum
esse illud Diaboli sterlus Avaritiam, secernit, inquam, a
populo Dei, a uerbo Dei et fide siue fiducia in DEVM,
qui est thesaurus fidelium. Illa apud Gentes sunt, id est,
infideles, quemadmodum Christus dicit. Hæc omnia
Gentes inquirunt, hec apud Israel populum Dei. In tem-
pore necessitat̄ appetit p̄imum stultitia sapientiae hu-
manæ, & quid prospicit ficta religio, tantum abest ut tunc
protegant, quemadmodum insultat impijs Moses in
Cantico. Vbi nunc sunt Dīj eorum in quibus habebant
fiduciam? Surgant et opitulentur uobis, & in necessita-
te uos protegant.

Malleus DEI
Babyloniam
uicissim conte-
ritur.

TV BABYLONES MALLEVS.
Meus & Mea arma, quibus Ego Deus hactenus usus
sum ad:

IEREMIAE: CCCCXLVI.

sum ad conterendum & puniendum Gentes & ad cas-
tigandum populum meum Israel, sed nunc Malleum,
qui omnia contriuit, conteram etc, Montem etiam uo-
cat Babylonem, id est, magnum Regnum & forte impe-
rium, Pestiferum autem, quia, inquit, corrumpis omnes
terras, tua peste, id est, Idolatria & uastatione, Extendam
etc, id est, eris inutilis mons, Regnum amplius non eris.

SANCTIFICATE. Id est colligit, sepa-
rate in hunc bellum usum contra Babylonem, supra capi. i.
Leuate uos hostes Babyloniorum, uocate, colligit, ex-
ercitum & auxilia.

ARARAT est Armenia, in cuius monti-
bus requieuit Arca Noe, Gene. viij. Meni, ubi pugna-
bat Iephthe, Iud. xi. Ciuitas Arabum erat, qua itur Phiz
Iadelphiam, quae urbs est Arabiae. Ascenas autem fuit
nepos Iaphet Gen. x. vnde Iosephus Antiquitatum lib.
L. &c. xi. uenire dicit Ascenezeos qui nunc Regini a
Græcis uocantur. Sunt autem Regini in finibus Italæ
ad mare contra Siciliam. Significat uero ex his locis con-
gregandos siue etiam conducendos milites aduersus Ba-
bylonem.

Ararat,
Meni.
Ascenas.

FORTES BABYLONIS. Deus abstu-
lit eis animum & pauidos fecit, quia perire debent, hoc
fatentur periti duces, se posse aliquo modo præsentire et pauor etc,
uictoriæ, quando alacri animo sunt milites. Hoc facit in Cantica
interim Deus, Contra accidit trepidantibus & pauentis Mosis,
bus etc.

FILIA BABEL siue Babylon etc, Iam de-
metetur ipsa.

COMEDIT ME, Haec in Persona Iudæo
Aaaaaa ij orum

CAPVT LI.

Occulta suorum se dicere postea testatur cū addit, dicit habitatrix spiria Ecclesie contra hostem Babylonem, in afflictione, prolata, quæ certe audit Dei stes DEI. etc, Per hæc describit occulta suspiria, ad Deum, contra Babylonem, in afflictione, prolata, quæ certe audit Deus, Nam Roma. viij. Spiritus postulat pro nobis gemis tibus inenarrabilibus, quemadmodum hic dicit, Ecce Ego defendam causam tuam etc, Inde factum est, ut totum imperium illud periret propter tyrannidem Iudeis illatam. Timeat hodie sibi Papisticum Regnum, quod tot suspiria & lachrymas & preces Christianorum contra se sua tyrannide prouocat. Accusatum est, damnatum est, peribit. Superbia eorum Domine quite oderunt ascendit semper, Exurge. Domine iudica causam tuam etc.

Exicabo omnia ibi, etiam mare.

Ardor auaritiae & glorie perdit tyran nos.

Sesach.

EXICCABO MARE EIVS. Vel ex hoc intellige qui accipiatur in Prophetis Sempiterna solitudo uastatorum Regnorum. Nam his Hyperbolis, omnia quæ illuc glorioſa & potentia & bona erant, pertinera significantur, ut non sit Regnum, Politia, Religio etc.

EGO PONAM EOS. In æstu & siti ipsorum dabo eis potum ipsorum, In calore fortiter bibitur, Itaq; his uerbis significat Dominus, quod uult incendere Babylonios ardore auaritiae & gloriae (sicut est & illud, Indurabo cor Pharaonis) ut fortiter bibant, id est, res alienas & homines sibi subdant, ut inebriasi, id est, cum saturi & securissimi sunt, Dormiant, id est, pereant cum Regno.

QVI fit &c. Vel hoc loco uides Sesach Babylonem esse, ut dixi, ca. xxv.

MARE, id est, exercitus hostium.

Egredimini

IEREMIAE. CCCCXLVII.

EGREDIMINI. Sic admonet Iudeos, ut
ubi audierint appropinquantem exercitum, non sint con-
clusi in Babylone, aut saltem in Babylone cauti, & sperent
liberationem a DEO promissam. Quemadmodum &
Christus de Hierosolymis perituriis dicit, Cum uideritis
ab exercitu circumdari Ierusalem, tunc qui in Iudea sunt
fugiant ad montes &c. Sic & in Apocalypsi admonemur
egredi ex impietate Romana.

Admoniti,

* CLAMOR enim erit in anno. Id est, uno & altero anno praecedente audietur fama de prælio, & multa apud Babylonios, per iniuriam & uiolentiam, & mutuā inter se rapinam & homicidia, sicut, ut etiam Principes inter se illuc conflictent uel sint discordes, quemadmodum fit, quando Regnum aliquod perire debet. Tunc primum seipsum incipit iudicio DEI destruere, Concordia enim parue res crescunt, discordia magnæ dissipabuntur, quemadmodum legis horrendas seditiones fuisse Hierosolymis ante nouissimam uastationem, ut scribit Iosephus.

*Spiritus uera
tiginis discor
diarum & se
ditionis.*

Cœli & terra. Et angeli & homines gaude-
bunt et gratias agent Deo, quod uindicari blasphemiam & homicidia Babyloniorum, Turcarum, Papistarum. Hoc interim desideratur, & suspirant homines presi, postulantes a Deo iudicium, quando tyranni & blasphemati gloriosi sibi uidentur & magnifici se putant, sed hoc Dei iudicium declarabit omnia. Sunt itaq; damnati Tyranni & heretici, id est, uerbi Dei peruersores, damnati, inquam, suspirijs & præcibus hominum, antequam iudicium Dei uidetur & sentitur, Haec uerba imitatur Iohannes in Apoc. ca. xix, & ita nunc sit & fiet amplius. Nam filius pers

*Gaudetur per
ditis impijs
persecutorib.*

Aaaaaa ij ditionis

CAPVT LI.

ditionis perit spiritu oris Christi, id est, Euangelio sancto
reuelato &c.

ITE ERGO. Admonitio Spiritus ad Iudeos. Qui estis Iudeorum reliquæ, post tantam cladem
uel his mirabilibus Dei admoniti, agnoscite patrem Deum,
& cupite reuerti Jerusalem, Nos Iudei confundebamur quando uastabatur Jerusalem &c.

*Quis confi-
set.?*

SI ASCENDERET. Id est, Si etiam potest
tentissima fuerit, tamē nihil erit, me perdente eam. Quem
admodum hodie uidemus, quod papæ regum, uel uno in
uidente Monacho, stare non potest. Quia uastator eius
missus est a Deo, & uerbo Dei pugnat.

*Muri Babyl-
onis.*

LABOR GENTIVM EST, quod
Gentes laborauerunt ut tantam ciuitatem cum tanta po-
tentia haberent. Siquidem muri Babylonis habuerunt in
altitudine ducentos pedes, in crassitudine quinquaginta,
ut habent historiæ.

HOC EST VERBVM. Verbo man-
dat addi signum in Babylone per Saraiam, qui uidetur
frater esse Baruch. Ita submergetur &c, horum uerborum
imitatio est Apoc. xvij. De qua superiori capite dictum
est.

ABEVNTI CVM ZEDEKIA. Hoc
tunc licebat, quando adhuc Zedekia sub tributo seruie-
bat Babylonio Regi.

PRINCEPS PACIFICVS, id est, amans
uerbi Dei.

*Eius Prophe-
tie Jeremias.* Hucusqz. Id est, Hic finem habet proph-
etia Jeremias, Ideo quod caput sequitur, non Jeremias est,
sed ex historia Regum & Paralipomenon huc adiectum
ad intelligendum uerba Prophetæ.

Caput

IEREMIAE: CCCCXLVIII.
CAPVT LII.

NNOS uiginti unum natus erat Zedekia, cum regnare coepisset, & undecim annis regnauit in Ierusalem, Nomen matris eius erat Hamutta, haec erat filia Ierenia de Lebna. Et fecit malum coram oculis Domini, iuxta omnia quae fecerat Ioiakim. Quia ira Domini erat super Ierusalem et super Iuda, quo usque proceret eos a facie sua, Et defecit Zedekia a Rege Babylonis.

Anno autem nono Regni eius, decima die mensis decimi, uenit NebucadNezar Rex Babylonis cum omni exercitu suo contra Ierusalem, & obsederunt eam, & fecerunt sibi munitiones per circumitum eius. Et obsidebatur ciuitas usque ad undecimum annum Regis Zedekiæ. Nona autem die quarti mensis, quando fames pressit ciuitatem, nec fuerunt alimenta amplius populo terræ, irruptum est in ciuitatem, Tunc fugerunt omnes viri bellatores, & exierunt de ciuitate nocte, per viam portæ, quæ est inter duos muros, & dicit ad horum Regis.

Chaldæi autem obsidebant urbem per circumitum, Et dum abeunt illi per agrum, persecutus est Chaldeorum exercitus Regem, & compræ

Aaaaaa iiiij. henderunc

CAPVT

LII:

henderunt Zedekiam in agro prope Iericho. Et omnis exercitus eius dispersus est ab eo. Cumq; compræhendissent Regem adduxerunt eum ad Regem Babylonis in Riblath, quæ est in terra Hæmath. Is dixit sententiam contra eum, Et iugulauit Rex Babylonis filios Zedekia coram oculis eius, iugulauitq; omnes Principes Iuda in Riblath. Zedekiæ autem eruit oculos, & uinctum catenis adduxit secum Rex Babylonis in Babylonem, & posuit eum in carcerem usq; ad diem mortis eius.

Decima die mensis quinti, qui est annus decimus nonus NebucadNezar Regis Babylonis, uenit in Ierusalem Nebusar Adan princeps exercitus, qui solebat assistere Regi Babylonis, Et incendit domum Domini, & domum Regis, & omnes domus Ierusalem, et omnem domum magnam igne combussit. Et totus exercitus Chaldaeorum, qui erat cum principe exercitus destruxit omnes muros Ierusalem per circumitum. Pauperem autem populum, & reliquum uulgas ciuitatis, & qui perfugerant ad Regem Babylonis, & reliquos operarios in populo, abduxit Nebusar Adā Princeps exercitus captiuos, Et de pauperibus populi terræ reliquit Nebusar Adan princeps exercitus uinitores & agricolas.

Sed

IEREMIAE:

CCCCXLIX:

Sed columnas æreas domus Domini, & bases, & mare æneum domus Domini, confregerūt Chaldæi, & tulerunt omne æs ex illis in Babylōnem. Et abstulerunt lebetes, creagras, cultellos, pœues, cochlearia, & omnia uasa ænea, quæ in cultu Dei fuerant. Præterea abstulit Princeps exercitus aurum & argentum quod erat additum calicibus, thuribulis, pœlibus, lebetibus, candelabris, cochlearibus & phialis. Item columnas duas, & Mare illud singulare, duodecim boues æreos, qui erant illius bases, quos fecerat Rex Salomon pro domo Domini. Supra modum multum erat eris harum rerum.

Duae illæ columnæ habebant singulæ in altitudine decem & octo cubitos, & funiculus longitudinē duodecim cubitorum circumibat unam quamq;. Erant crassitudine quatuor digitorū, intus concavæ. Et capitella super utramq; erant ereæ altitudine quincq; cubitorum, & in circumitu capiellorum erant funiculi & malogranata, Omnia hæc ex ære erant. Et erat una columnæ ut altera, similiter & malogranata æqualia sibi erant. Et erant talia malogranata nonaginta sex addita, Sed omnia malogranata erant centum in uno funiculo circumpendentia.

Et princeps exercitus accepit Seraia Sacerdotem

CAPUT LII.

dotem primi ordinis, & Zephania Sacerdotem
secundi ordinis, & tres atrij custodes; Cubiculari-
um unum ex ciuitate qui fuerat praefectus militi-
bus, & septem viros qui astiterant Regi, qui inuen-
ti sunt in Ciuitate, & Sapher principem exercitus;
qui experitur militarios, & sexaginta viros de po-
pulo terrae, qui inuenti sunt in ciuitate, Accepit, in-
quam, hos Nebusar Adan princeps exercitus, &
attulit Regi Babylonis in Riblath, Et percusit
eos Rex Babylonis, & interfecit eos in Riblath
quae est in terra Hemath. Atq[ue] ita translatus est Iu-
da de terra sua.

Hic est populus quem transfulit Nebucad-
Nesar, uidelicet in anno septimo, Iudaeos tria milia
& uiginti tres, in decimo octavo anno Nebucad-
Nezar, de Ierusalem animas octoginta & triginta
duas. Et uigesimotertio anno Nebucad Nezar, ab-
duxit Nebusar Adan Princeps exercitus ex Iuda
animas septingentas & quadraginta quinque, Om-
nes animae abductae sunt quatuor milia & sexcen-
tae.

In anno autem trigessimo septimo captiuitas
Ioiachin Regis Iuda, die uigesima quinta mensis
duodecimi, Eui Merodach Rex Babylonis, in an-
no quo factus est Rex, exaltauit caput Ioiachin Re-
gis Iuda, & educens eum ex carcere consolabatur

CILAS

TEREMIAE: CCCLI

eum, & posuit sedem eius super sedes Regum qui cum ipso erant in Babylone, & mutauit ei uestimenta carceris, ut ederet coram ipso semper cunctis diebus uitæ suæ. Et quæ ad uictum pertinent perpetuo dabantur eia Rege Babylonis, statuta per singulos dies, cunctis diebus uitæ suæ, usq; ad diem mortis suæ.

DE hac Historia diximus cap. xxxix. Regnum, Sacerdotium, Politia, Templum, urbes, nobiles, diuites, Doctores, artifices pereunt, Quid illuc remanet? Hoc uoluerunt. Contempserunt DEI bonitatem & promissiones, Ergo hic experiuntur comminationis eius ueritatem.

*Veritas conuincionis
DEI.*

Quod autem Ioiachin Rex Iuda post trigesimum-septimum captiuitatis annum exaltatur in Babylone, *ut men Davidis.* hæc causæ illuc potuerunt esse apud homines, sed Deus hoc fecit, ut seruaret Semen Davidis, unde CHR Istus secundum premissionem nasceretur ut alibi ante diximus.

DE HISTORIA CONTINVA.

Ut post hæc gesta, continuam habeas, optime Le^tor, historiam, lege Herodotum, hic in fine secundi sui storiam per libri, memorabilem impietatem & iudicium Dei scribit petuam & de Aprie Rege Aegypti, quem Ieremias supra capite *tinuum,* xliij, uocat Pharaonem Haphra, Fertur inquit, Apries ea fuisse persuasione, ut nullus neq; Deorum neq; hominum posset ipsi adimere Regnum, adeo uidebatur s^{ed} bbbb n bi illud

DE BLASPHEMIA

bi illud stabiliſſe, Et tamen tunc egressus, prælio fugatus est, uiuusq; captus, & ad urbem Saim ductu ad ædes quæ ipsius ante a fuſſent, tunc autem Amasis regia, ſbiq; quam diu in regia paſcebat, eum Amasis honeſte aſſeruauit, Tamen incuſantibus Aegyptijs, non iuste aſgere, quod ſuum & ipſorum inimicissimum aleret, ita ille tradidit Apriem. Eum iſti ubi strangulauerē, pateris in monumentis ſepelierunt etc. Quidam aſſerunt ſed incerto autore, Ieremiam lapidatum a Iudæis in Aegypto permittente uel etiam mandante Aprie ſive Pharaohne Haphra, Verum de hoc nihil conſtat nobis ex hiſtorijs probatis. Veriſimile tamen eſt impiſſimum tyrannum & desperatiſſimos Iudæos, non ultra ſuſtinuisse, quod Ieremias uaſtationem Iudæorum in Aegypto, & Aegypti & Regis prædiceret. Qui quæſo hoc tanta arrogantia ferret?

FINIS.

DE BLASPHEMIA IN SPIRITVM SANCTVM.

Blasphemia
Spiritus, Pec-
atum ad mor-
bos.

C Apite xlviij. Jeremiac manifeſte uides Blasphemiam in Spiritum sanctum, id eſt, impugnationem ueritatis agnitiæ, de qua Christus dicit in tribus Euangelistis. Nam Iudæi, qui traxerant fecum Ieremiam Prophetam in Aegyptum, postquam nunc perditis Hierofolymis, nimio plus, uel ipſa experientia, cognouerunt ueritatem uerbi Dei in sancto Propheta, cui ante credere noluerat, tamen adhuc obſtinati, ut diabolus hostis Dei, non ut homines

IN SPIRITVM SANCTVM CCCLI.

m̄ines peccatores, audent horrende blasphemare in facie
em D E I, pro suis impiis cultibus & pro sua Regna cœli
dicentes, Non audiēmus te, secundum uerbum quod lo-
queris nobis in nomine Domini, sed faciemus secundum
omne uerbum quod egreditur ex ore nostro, & incende-
mus thus Reginæ siue Melecheth cœli, & eidem offere-
mus libamina, quemadmodum nos & nostri patres, Re-
ges & principes nostri fecerunt in ciuitatibus Iuda & in
plateis Ierusalem. Tunc abundabamus panibus, & bene-
nobis erat, & non uidebamus malum. Postquam autem
cessauimus sacrificare Reginæ siue Melecheth cœli, &
offerre ei libamina, sustinuimus omnem penuriam, per-
diti per gladium & famem &c.

Quæ sunt blasphemiae hodie aduersiorum Dei &
Christi, contra Euangelium, quod nunc Gratia Dei tan-
ta luce reuelatum est, & interficit AntiChristum ij. Tess.
ij. quem paulo post Christus abolebit etiam claritate ad-
uentus sui. Siue, inquiunt, Deus sit ista Euangelij doctri-
na siue Diabolus, non sustinebimus, quia incommoda est
nobis ut maxime uideamus eam esse Dei ueritatem, ut
maxime etiam nunc fere totus mundus ex ipsa Euangelij
ueritate nostram impietatem & impudentiam damnet,
tamen non sustinebimus nostros cultus & patrum nostro-
rum damnari, Non habemus uerbum Dei quo nostros
sicutos Dei cultus statuamus & laboramus malis conscienc-
ijs, sed tamen in aperto blasphemare non cessabim⁹ hanc
Dei doctrinam esse haeresim, esse a Diabolo, & perseque-
mur eam ut opprimamus sanctos Christi confessores,
quia potentes sumus, & si potentia nostra non satis fuerit
addemus mendacia nostra, astus & insidias, ut quoquo
modo opprimamus innocentes, Mentiemur omnia mala
quæ nunc accidunt per Turcas, per annone caritatem, per

B b b b b iii bella.

DE BLASPHEMIA

bella, per homicidia, etiam quæ nos ipsi timore Dei ablesco facimus, accidere nobis propter istam doctrinam, ut sic nostris blasphemis, homicidiis, mendacijs auertamus homines ab illa doctrina, & concitemus totum mundum contra innocentias, qui nihil peccant in nos, ut interim permittamus altissimam pacem & gloriam blasphemis & homicidiis, qui viliunt in sanctitate patrum nostrorum, id est, in Sodomis & Gomorrhis, ut nos. Hæc erit charitas nostra, erga Sanctos, de qua multum prædicamus, & charitatibus omnia Christo nihil, Paulus dicit, Col. 1. Charitatem erga omnes Sanctos, Non præstabimus charitatem erga Paulinos Sanctos, sed summo & diabolico odio eos persecuemur, donec extirpentur, & eradicentur de terra, etiam si Deus nolit, Psal. xiiij. Ligua nostra regnemus, nostrum est dicere, quis nostri dominatur, &c.

Non habent
excusationem

Quam quæso isti diabolentes homines habent excusationem de ignorantia, quibus nunc fere triginta annis obiecta & obtrusa est ipsa clarissima Dei ueritas in oculos & in aures, etiam tam saepe in ipsis Comitijs imperialibus, atq; adeo etiam in conscientias eorum, ita ut nunc malis conscientijs laborent contra Euangelium salutis? Non habent uerbum Dei quo sua tueantur, Non habent uerbum Dei quo nostra confutent & damnent, ut non dicam quod habere non possunt, nam nostra suat Dei & Domini nostri Iesu Christi, Nostra doctrina est Prophetarum Dei & Apostolorum Christi, quæ docet nihil aliud ad iusticiam & salutem quam Dominum Iesum CHRISTUM Ephe. ij. Doctrinæ autem Papistarum sunt doctrinæ dæmoniorum, in hypocrisi, id est, ficta sanctitate & specie ueritatis, loquentium mendacium, & cauterizatam habentium conscientiam, prohibentium nubere & cibos, quos

quos treauit Deus ad percipiendum cum gratiarū actio-
ne fidelibus & ijs qui cognouerunt ueritatem, i. Timo-
tij. Et quod mireris, ne suspiceris eos ônino ignorare, de-
doctrina nostra eognouerunt & iudicauerunt in Comi-
tijs, quod non sumus haeretici sed tantum schismatici.
Non haereticis id est, quod nihil docemus contra uerbum
Dei & articulos fidei, sed omnia docemus ex sacra scriptu-
ra pro articulis fidei Christianæ, hoc testimonium dedes-
runt nobis aduersarij nostri in publicis Comitijs, sed iam
propter doctrinam Christi effundunt sanguinem innoxio-
rum, An non impugnant ueritatem agnitam? Schismati-
cos uero nos dixerit, quod deseruimus Babylonem, Ro-
manam illam meretricem, traditiones humanas, doctri-
nas dæmoniorum, quas ipsi uerbo Dei & scripture san-
ctæ siue articulis fidei addiderunt, obscurantes per eas
Euangelium Domini nostri Iesu Christi, magna blasphem-
ia & negatione Christi eis confidentes, & propter eas
homines occidentes, blasphemii & homicidae non minus
quam Turca est, si non magis, uidelicet sub nomine Chris-
ti. Atq; ita reuersi sumus nos miseri peccatores ex captio-
uitate Babylonica, ex erroribus & impietatibus nostris,
ad Deum uiuentem patrem nostrum, ad Dominum no-
strum Iesum Christum Ecclesie sive sponsum, maritum
nostrum, & suscepti sumus ut filius perditus, Lucæ xv.
Pater occidit nobis uitulum saginatum, induit nos ueste-
noua, insigniuit annulo fidei, fecit gaudium, cantica & tri-
pudium in tota domo sua, Gaudiū enim est angelis DEI
uel super uno peccatore poenitentiam agentे, Hic dici-
mus cum Psalmo quarto, O uiri, quousq; gloria mea erit
opprobrio? quare diligitis uanitatem, & queritis men-
daciū? &c.

Noꝝ recessimus ab Ecclesia Christi in qua semper
B b b b b iij fulmūs

DE BLASPHEMIA

Non defecimus a Christo fuiſmus, Non recessimus a Christo in quem ſiſmus, baptiſ-
zati, ſed præſi & oppræſi fuimus ſub AntiChristianis
erroribus, blaſphemijſ & abominationibus, traditionibus
humanis & doctrinis dæmoniorum, q̄ras nunc cognita
Euangelij ueritate reiſcimus ad AntiChristum & diabo-
lum, unde nobis uenerunt, & ſiſmus filii Dei in Ecclesia
Sanctorum, Hoc uos uidentes & audientes odio habetis
nos, ut Cain Abelem, & receditis ab Ecclesia uera, a Deo,
a Christo, non Schismatici ſolum ſed etiam haeretici, tur-
piſſimi negatores Christi, qui Euangelium Christi & fa-
dei in Christum damnatis, blaſphematis, persequimini,
Non uides q̄ nuper Louanienses Theologi ſcripſerunt in
ſuis illis articulis, hiſ uecbis, Fides qua quis firmiter cre-
dit, & certo ſtatuit, propter Christum ſibi remiſſa eſe pec-
cata, ſeq̄ poffeturum uitam æternam, nullum habet in
ſcripturis testimonium, immo eisdem aduersatur, Habes
Christum in ſuo ſaluatori officio, quod ipſe Christus ſolus
eſt iuſticia noſtra, damaſtum a louamenib⁹ Theologis,
damaſtam fidem in Christum, damaſtum Euangelium
ſalutis noſtræ, damaſtam totam ſacram ſcripturam, De
qua Petrus plenus Sp̄itu ſancto nomine omnium Aſ-
toſtolorum, dicit Actorum, x. gentilibus militibus in
domo Cornelij contra Louaniensem blaſphemiam, ſic,
Christo omnes Prophetæ testimonium perhibent, remiſ-
ſionem peccatorum accipere per nomen eius, quotquot
credunt in eum, Et Iohannes de ſuo Euangeliō ſive de
ſcriptura noui testamenti dicit, Haec autem ſcripta ſunt, ut
credatis quod Iesuſ eſt filius, & ut credentes uitam habeas
eis per nomen eius, Et Christus dicit, Ego ſum uia, ueritas
& uita Nemo uenit ad patrem Nisi per Me, Iohannes Ba-
ptista, Qui credit in filium habet uitam æternam, Qui no-
credit in filium, ira Dei manet ſuper iſpum &c. quæ dicām
iufca.

Si qui

IN SPIRITVM SAN.

CCCCLIII.

Si qui adeo indocti sunt in sacra scriptura, ut ita blasphemant ex ignorantia, oramus pro eis, ut CHRISTUS ignorantes. orauit. Pater ignosce illis quia necluent quod faciunt. Si uero impugnant, blasphemant, condemnant agnитam & cognitam ueritatem, non oramus pro eis. Quia Iohannes dicit. Est peccatum ad mortem, non dico ut pro eo quis oret, Hęc est blasphemia in Spíritum sanctum, de qua CHRISTUS pronunciat, Non remittetur ei in æternum, sed reus erit æterni iudicij. Volunt potius extra Ecclesiam Christi, esse hostes Ecclesiæ, quam in Ecclesia fieri filii Dei per fidem in Iesum Christum filium DEI, horrendum est hominem fieri hostem DEI, quemadmodum Diabolus est, hostis DEI. Horrendum est incidere manus Dei uiuentis, ut accidebat istis Iudeis qui traxerant secum Ieremiam in Aegyptum.

Ideo Dominus Deus in Propheta Ieremia exprouerat eis & damnat in eis, hanc non humanam, sed Diabolicalam pertinaciam, dicens. Vere Dominus recordatus est incensi, quod uos in ciuitatibus Iuda & in plateis Ierusalem incendistis cum patribus uestris, Regibus & Principibus, & omni populo terræ, & sic attendit corde, ut amplius non sustineret maliciam studiorum uestrorum & abominationes uestras quas faciebatis. Vnde & terra uestra facta est desertum, stupor, maledictio, ut nemo illuc inhabitet, sicut hodie uidere licet. Quia thura incendistis & contra Dominum peccastis, uocem Domini non audistis, nec in lege, iudicijs & testimonijis eius ambulastis, Ideo & malum accidit uobis, sicut hodie uidere licet etc. Et profert Deus statim, ibidem in Ieremia, horrendam sententiam cum iuramento, contra tales, non amplius homines (non enim est hoc humanum peccatum) sed plane Diabolica superbia Dæmones, dicens.

Ccccc

Audite

DE BLASPHEMIA

Audite ergo uerbum Domini uos Iudei, qui habitatis in Aegypto. Ecce, E GO IV RO PER NOMEN ME V M M A G N V M, dicit Dominus, quod non nominabitur ultra nomen meum per os ullius hominis, qui est ex Iuda in toto Aegypto, qui dicat. Viuit Dominator Dominus, Ecce, Ego uigilabo super eos in malis, & non in bonum. An non haec est eadem sententia Dei, quam Christus Iudex uiuorum & mortuorum profert, Non remittetur ei in aeternum, sed reus erit aeterni iudicij.

Non ergo licuit mihi in Ieremias, capit. xlviij. disstulare, ut non dicerem de hac horrenda DEI sententia contra blasphemiam in Spiritum sanctum, quam Iohannes uocat peccatum ad mortem, Nolui autem in eo loco, ut ante dixi, sed hic seorsum, ut explicatus dicam, aedendo quedam de iustificatione siue de remissione peccatorum omnium, ne periculose doceamus de blasphemia Spiritus, quasi neget Christus Remissionem omnium peccatorum, quando dicit, Blasphemiam Spiritus non remittendam in aeternum, & quasi Iohannes neget remissionem omnium peccatorum in Ecclesia per Christum, quando dicit aliquid peccatum esse ad mortem pro quo non sit orandum. Si quidem turbatae bonorum hominum conscientiae rapiunt hoc contra se dictum, quasi ipsi peccarint peccatum ad mortem, id quod mihi praecepero accidit ex scriptis Doctorum, qui ex uerbis CHRISTI faciunt multas species peccati in Spiritum sanctum, video hoc, & accidisse alijs multo periculosius usq[ue] desperationem, qui nullo modo blasphemauerant Spiritum sanctum, et tamen quasi rei ab ipso Diabolo urgebantur per desperationem ad mortem, quorum aliquos ego liberavi per Euangelium Domini nostri Iesu CHRISTI.

Qui

Non est illam
peccatum tam
grande, quod
non remittatur
conuersis ad
Christum.

IN SPIRITVM SAN:

CCCCLiiii.
Qui autem reisunt æterni iudicij, ut CHRISTus ait, per blasphemiam in Spiritum sanctum, illi nihil metuunt, sed pergunt intrepidi, donec iudicio DEI pereant, ut Pharao. Ne itaq; periculoſe scribam de hac blasphemia, addam de Remissione omnium peccatorum per CHRISTum omnibus peccatoribus & blasphemis, qui conuertuntur ad Christum, quæ fortassis videbuntur fastidienti Lectori, etiam pio, in hoc tractatu, superuacua, sed tamen erunt laborantibus conscientijs necessaria, quibus in tempore temptationis Diabolus, mira arte & astutia, subuertit omnes consolationes & promissiones DEI, quasi eas non pro ipsis, sed contra ipsis dixerit DEVS, quales ego uidi, audiui, sensi, sustinui disputationes eorum, mirabiles quidem, sed ex Diaboli temptatione profectas, donec Deus suo Spiritu sancto per Euangelium liberaret miseros redditioſe consolatione æterna.

Dicam igitur primum simplicissime et certa sententia ex Euangeliō quodnam sit peccatum ad mortem, pro quo nō sit orandum, sed potius contra orandum, ut pro gloria DEI, quod Christus dicit Blasphemiam in Spiritum sanctum, uidelicet quod talis Blasphemia in Spiritum sanctum et tale peccatum ad mortem est, Impugnati ueritatis agnitæ, quemadmodum & ante nos autore Augustino vocauerunt, sed ipsi addiderunt plures species latiſ periculoſe pro timidis conscientijs, ut audies, Ego autem in hoc uno consistam, ut certo certius rem ipsam Christiano Lectori declarem, Deinde subinde testabor bonis conscientijs me dicere de impugnatione, blasphemia, condemnatione, persecutione ueritatis quidem, sed cognitæ & agnitæ, Nam qui blasphemant & persequuntur ueritatem in ignorantia, ut Paulus ante conuersionem, i. Timo, i, Non blasphemant Spiritum

In hoc tractatu
tu dicenda.

CCCCC ij sanctum

DE BLASPHEMIA

sanctum. Præterea addam de sententia CHR Isti, Non remittetur in æternum etc, Addam & exempla, & postremo de certa remissione peccatorum omnium per sonum Christum, ne sit ullum peccatum tam grande quod non remittatur conuersis ad Christum.

DE BLASPHEMIA SPIRITVS.

PECCATVM AD MORTEM,

*Blaspemia
spiritus.
Peccatum ad
mortem.*
pro quo Iohannes dicit non esse orandum, CHR Istus in tribus Evangelistis dicit esse Blasphemiam in Spiritum sanctum. Qui, inquit, aliquid dixerit contra Spiritum sanctum, uel Qui blasphemauerit Spiritum sanctū, non remittetur ei, neq; in præsenti seculo, neq; in futuro, non remittetur ei in æternum, sed obnoxius est æternō iudicio. Hoc peccato tunc peccasse quodā Scribas et Phariseos, qui uenerant a Ierusalem, Marcus sic dicit. Dicebant enim, Spiritum immundum habet, id quod dicebant contra suam ipsorum conscientiam, Nam conuicti erant diuinis operibus, quæ faciebat IEsus, quod Deus erat eum Iesu, & quod ipse digito DEI siue Spiritu DEI ejiciebat Dœmonia, quemadmodum Nicodemus Phariseus, princeps Iudaorum, Magister in Israel dicit Domino Iesu de suis Scribis & Phariseis. Rabbi, scimus quod a Deo uenisti Magister, Nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.

Ergo hoc peccatum non est turpis actio scelerum, ut stuprum, adulterium, homicidium, usuræ etc, sed est speciosum

SPIRITVS: CCCLV.

speciosum coram mundo qui seducitur, in Hypocriti, ait Paulus, loquentium mendacium, peccatum, inquam, quod ore committitur, blasphemia enim est. Nam dicebant, ait Marcus, Spiritum immundum habet, Hoc dicer, erat blasphemia in Spiritum sanctum. Quia scientes & agnoscentes ueritatem, quod a DEO uenisset Magister ille, quod Deus esset cum eo, qui Daemonia uerbo eiecit, mortuos suscitauit etc, ut audisti ex Nicodemo, tamen abiecto timore DEI, impudentissime, contra conscientiam, ex profeso hostes Dei, ut Dæmones, non ut homines, audebant blasphemare & dicere, DEVM esse Diabolum, Spiritum sanctum esse Spiritum immundum, in Beelzebub principe Dæmoniorum, id est, per maximum & pessimum Diabolum eum ejcere Daemonia, ueritatem esse mendacium, seductionem, & Heresim, doctrinam Christi non esse a Deo, sed a Diabolo, Et non sinebant se auerti ab ista malitia Diabolica, sed admoniti & increpati defendebant eam blasphemiam quasi benefactum, ut uides Iohannis, viij, ubi Christus sic dicit eis. Quis ex uobis arguet me de peccato? Si ueritatem dico uobis, quare non creditis mihi? Qui ex DEO est, uerba Dei audit, Propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis. Iudæi respondent, Nonne bene dicimus, quod tu es Samaritanus, & Dæmonium habes? Nunc cognoscimus, quod Dæmonium habes, Abraham mortuus est, & Prophetæ etc, Et capit. ix. Pharisæis dicentibus, Nunquid & nos coeci sumus? Respondet Christus, Si coeci essetis, id est, si essetis ignorantis ueritatis, peccatum non haberetis, quia possetis per Euangelium illuminari, & accipere remissionem peccatorum, ut hic coecus natus, Nunc dicitis, Nos uidemus, ergo peccatum uestrum manet, id quod & sic de eis dicit,

Cccccccc iii Joan.

Dæmones
facti sunt isti
homines.

DE BLASPHEMIA

Ioan. xv. Si non fecissem opera inter eos quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent, Nunc autem & uideant & oderunt & me & Patrem meum, ut compleatur Scriptura. Odio habuerunt me gratis. Viderunt, id est, cognoverunt ueritatem per diuina opera, & tamen oderunt, blasphemant, maledicunt, condemnant impudentissime contra suam ipsorum conscientiam etc.

Vides quod isti homines uerbi sunt in Diabolicam maliciam, & ex professo sunt hostes Dei & agnitæ ueritatis, blasphemantes ueritatem agnitionem Euangeliū dei Patris & Domini nostri Iesu CHRISTI (quæ est blasphemia in Spiritum sanctum) non aliter atq; Dæmones, & defendant & confirmant coram hominibus istam blasphemiam quasi bene factum, quod in conscientia sua coram Deo non possunt, & studio pergunt sic blasphemare Spiritum sanctum, quæ est malicia Diabolica, tantum abest, ut agnoscat se in hoc grauissime peccare, quod blasphemant ueritatis agnitæ profesores, cum audiunt. Si ueritatem uobis dico, cur non creditis.

Peccatum, inquit, oris siue sermonis uel nullum uel leuiculum est. Et interim isti damnati hypocritæ confidunt in semetip̄lis tanquam iusti, & aspernantur cæteros, & audent etiam coram Deo dicere, Gratias tibi ago Deus, nō sum sicut cæteri homines raptores, iniusti, adulteri, uelut hic publicanus &c.

Quia uero obstinati sunt hostes Dei in ista maliciosa & diabolica blasphemia cognitæ ueritatis Dei, non aliter quam diabolus, non mireris eos non habere remissionem huius peccati siue blasphemie in Spiritum sanctū, quemadmodum Christus certo & indubitate pronunciat, sicut non miraris diabolum non habere remissionem peccatorum in æternum sed reum esse æterni Iudicij. Nam hoc peccatum

SPIRITVS.

CCCCLVI.

peccatum non est humanum (ut omnia peccata alia etiam horrendissima scelera sunt humana) sed plane diabolici, contemnens Deum & arrogans contra Deum, sicut diabolus contemnit & arrogans est contra Deum, propter quod electus est e caelo & obnoxius aeterno iudicio.

Hæc multis uerbis dixi ex Euangelistis, ut intellegas blasphemiam ueritatis Dei sine professorum Euangelij Christi, tunc solum esse blasphemiam in Spiritum sanctum, quando aliquis cognouit ueritatem & hoc uere esse uerbum Dei quod prædicatur, atq; adeo uidet Deum uere adesse in suo uerbo & Euangelio (sicut Nicodemus de suis Phariseis dicit). Scimus quod a Deo uenisti Magister, Nemo enim signa facere potest quæ tu facis, nisi Deus fuerit cum eo) tamen blasphemat dicens Deum esse Diabolum, doctrinam esse ex Diabolo, ueritatem Dei esse Satane mendacium, Euangelium Christi esse errorē & seductionem, Spiritum ueritatis esse Spiritum inmundum, Sanctos prædicatores gratiae Dei esse seductores & indignos quos hic inmundus ferat. Hic homo plane diabolescit, & sic sciens & uolens hostis Dei, propter suos affectus & cupiditates, propter suam arrogantiam, propter fauorem hominum.

Cognitio hereticorum.
Cognitio hereticorum.

Paulus dixit Episcopis Ephesiorum, Acto. xx. Ex uobis ipsis (quod horrendum est) surgent uiri loquentes peruersa (id est, blasphemantes Spiritum sanctum per impugnationem agnitionis ueritatis) ut trahant post se discipulos, id est, ut habeantur Magistri magistrorum, quem admodum diabolus fecit in paradyso. Ex uobis ipsis, inquit, qui iam estis Episcopi & prædicatores Euangelicæ ueritatis, uox istis & prædicatis ueritatem &c. Nam si quis.

CCCCC iiiij ignorans.

DE BLASPHEMIA

Incognita ueritatis. ignorans ueritatem, blasphemat Deum & uerbum eius

Cut certe homines grauiissime peccare possunt, etiam horrenda in Deum blasphemia) is certe non blasphemat Spiritum sanctum, quia si sciret Deum esse, ueritatem Dei esse, id est, Spiritum sanctum esse, non blasphemaret, & metu DEI uel a blasphemia abstineret, Ergo talis non incidit in hanc horrendam sententiam Iudicis, Non remittetur ei &c. Testis est ipse Paulus qui de se ita dicit, Primitus eram blasphemus, persecutor & uiolentus, sed ignorans feci in incredulitate, Ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Jesus Christus omnem clemenciam, ad exemplum ihs qui credituri sunt in ipsum ad uitam æternam,

Peccatum ad mortem Blasphemia Spiritus eius, Habes itaq; quod peccatum ad mortem, id est, ad damnationem æternam, pro quo non est orandum, est blasphemia in Spiritum sanctum, qua diabolicus homo blasphemat, impugnat, condemnat agnитam ueritatem. Ideo non habet remissionem peccati huius in æternum, quemadmodum dicit Christus apertis uerbis. Et Iohannes dicit pro illo non esse orandum.

Paulus etiam sic dicit, Hæreticum hominem, uel Sectarum autorem hominem post unam & alteram admonitionem deuita, sciens quod subuersus est qui eiusmo dicitur, & peccat proprio iudicio condemnatus, Dicit adhibendam unam & alteram admonitionem, quia blasphemat quidem ille Dei ueritatem & falsum docet, sed forte ex errore, in ignorantia, quemadmodum Paulus de se dicit. Ignorans feci in incredulitate, postquam uero semel atq; iterum admonitus est uerbo Dei, & conuictus ipsa ueritate diuina, quod falsum docet, quod blasphemat, & non cessat blasphemare & falsum docere, tunc deuita eū, habeto eum pro damnato, quia seipsum habet pro damnatio in

SPIRITVS.

CCCCLVI.

eo in conscientia sua, quando impudentissime blasphemat, condemnat, impugnat agnitam ueritatem. Hic diabolus homo, non habet remissionem huius blasphemie, sicut neque diabolus suæ blasphemie habet remissionem in æternum. Sic olim perierunt horrendo hoc Christi iudicio Arrhius, Montanus, Nestor &c. Sic hodie etiam pereunt doctores & Tyranni, qui blasphemant & persequantur Christi ueritatem agnitam, non tamen illi qui blasphemant & perseguuntur ueritatem, quam non uerunt, pro quibus persecutoribus nostris oramus, ut Deus misereatur eis, illuminet eos suo spiritu sancto, ut accipiant remissionem peccatorum per Iesum Christum Dominum nostrum, Amen.

NON REMITTETEVIR.

Sententia Christi, Non remittetur ei, satis aperta est, *Iudicium Christi*, nec patitur commodam (ut aiunt) interpretationem, ut sit, & sententia non remittere sit remittere, & duo contradictoria sint sitia horrenda, mul uera. Sic enim ait in tribus Euangelistis. Amen dico satis apertis uobis. Omnia peccata remittentur filiis hominum & blasphemis & cum blasphemie quibuscumque blasphemarint (etiam Deum, in Deum maximo ignorantia & incredilitate) At qui blasphemauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei, Satis aperte dictum pressa Ieronimi est a Christo, Omnia peccata & blasphemie remittuntur, nunc ea. xlviij. blasphemia spiritus non remittitur. Exponendo autem (ne quis hoc alio rapere possit) addit in Mattheo. Non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro, & in Marco. Non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni iudicij. Et addit Marcus causam huius horrendæ sententiae, Quia inquit, dicebant. Spiritum Immundum habet.

D d d d d

Christus

DE BLASPHEMIA

Christus Dominus est idem Deus qui olim dixit sententiam, de qua non potest caro siue ratio humana aliud, ne hodie quidem, quam murmurare, Indurabo cor Pharaonis ut non dimittat populum meum, Ego ostendam in te potentiam meam &c. Pharaon sciuit esse Dominum Deum, qui percussit Aegyptum plagiis, unde dixit Mosi & Aaroni, Orate pro me Dominum, & tamen pergit sua malicia persequi Dominum Deum in populo ipsius, dicens, Quis est Dominus &c. De Deo dicit Paulus R.o. ix. Deus miseretur cui uult, & quem uult indurat. Audi illuc etiam obmurmurationem cæcæ carnis, Quid adhuc conqueritur &c. quæ dicit de uasis iræ & de uasis misericordiae.

Sic & Apostoli alij intellexerunt uerba & sententiam Christi esse apertam ut uides in Epistola Iohannis, de peccato ad mortem.

Sic & doctores in Ecclesia post Apostolos semper uiderunt hanc Christi sententiam apertam, Ideo quidam ex eis torserunt se uarie, ut uel mitigarent uel eluderent hanc horrendam sententiam, ut uides in Magistro Sententiarum, sed nihil effecerunt, qui potius debuerant explicare, quodnam esset illud peccatum ad mortem, siue quænam esset illa blasphemia in Spiritum sanctum.

Quidam uero apertam Christi sententiam apertis uerbis confessi sunt. Ambrosius enim de Spiritu sancto lib. i. c. iiiij. Qui, inquit, sancti Spiritus dignitate, maiestate & potestatem abnegat sempiternam, & putat non in Spiritu Dei ejici dæmonia, sed in Beelzebub, non potest ibi exoratio esse uenire ubi sacrilegij plenitudo est. Dictione Exoratio, solent in Magistro sent: corrupte legere, Exportatio, Et posset uideri hoc, Non potest ibi esse exoratio.

tio. &c.

sio &c; sumptus ex Ep. Iohannis. Non dico ut pro eo
quis oret, sed Ambrosius alibi, ut infra dicemus, negat se
uerba Iohannis ita intelligere. Intelligit ergo Ambrosius
talem non posse exorare sibi ueniam, eodem modo quo
Augustinus loquitur in lib. de sermone Domini in mon-
te, uidelicet sic, simul tamen ex uerbis Christi & ex Epi.
Iohannis. Peccatum, inquit, ad mortem est, cum post ag-
nationem Dei per gratiam Christi, aliquis oppugnat fra-
ternitatem, & aduersus ipsam gratiam qua reconciliatus
est Deo, inuidiae facibus agitatur, quod fortasse est pecca-
re in Spiritum sanctum. Quod peccatum dicitur non re-
mitti, non quia non sit ignoscendum peccanti si poeniteat,
sed quia tanta est labes peccati illius ut deprecandi humi-
litatem subire non possit, etiam si peccatum suum mala
conscientia agnoscere & renunciare cogatur, ut Iudas cu-
dixit. Peccavi, facilius desperans cucurrit ad laqueum quam
humilitate ueniam peteret, Quod propter magnitudi-
nem peccati, iam ex damnatione peccati, tales habere crea-
dendum est. Hactenus Augustinus. Quod Ambrosius
dixit, Non potest ibi esse exoratio ueniae, Hoc Augusti-
nus dicit. Tanta est labes peccati illius, ut deprecandi hu-
militatem subire non possit. Atq; ita dixerunt hominem
peccantem ad mortem, non posse orare ueniam, Iohan-
nes autem durius quiddam dicit ex sententia Christi, uis-
delicet, ne etiam alij orent pro ipso peccato ad mortem,
quemadmodum et Paulus dicit, Deuita eum, sciens quod
suo ipsius iudicio est condemnatus.